
 

 

 

Classe di Riservatezza = PUBBLICO 

DETERMINA A CONTRARRE N. 1000016506 

ex art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (“Decreto”), ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il comma 5 dell’art. 50 del predetto Decreto, che prevede che le imprese pubbliche ed i soggetti 

che operano in virtù di diritti speciali o esclusivi per i contratti di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, rientranti nell'ambito definito dagli articoli da 146 a 152, possano 

applicare la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti; 

VISTO il Regolamento adottato dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 50, comma 5 del citato 

Decreto, per gli approvvigionamenti rientranti nell’ambito oggettivo definito dall’art. 147 del medesimo 

Decreto (“Regolamento”); 

VISTA la Richiesta di Acquisto (“RdA”) n. 1000016506 avente ad oggetto: Fornitura perni di rotazione 

e boccole per sostituzione sfere ARGUS rotative – impianto idroelettrico di Gressoney (AO); 

VISTO l’importo massimo stimato nella RdA; 

TENUTO CONTO che, sulla scorta delle indicazioni del Responsabile dell’Unità Richiedente, è consentita 

l’aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di cui all’art. 

50, comma 5 del Decreto in favore dell’operatore economico DE VECCHI FRATELLI S.R.L.  per le seguenti 

motivazioni: l’operatore economico è detentore dei disegni costruttivi di dettaglio dei componenti 

oggetto della fornitura; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del Decreto secondo cui “in caso di affidamento diretto, la decisione di 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della commessa in esame; 

TENUTO CONTO che è stato appurato il possesso in capo all’operatore economico prescelto dei requisiti 

di ordine generale; 

DISPONE 

1. di autorizzare e, nel contempo, di aggiudicare – mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dal Regolamento di cui all’art. 50, comma 5 del Decreto – l’appalto avente ad oggetto 

“Fornitura perni di rotazione e boccole per sostituzione sfere ARGUS rotative – impianto idroelettrico 

di Gressoney (AO)”, per un corrispettivo di euro 6.870,00, all’operatore economico DE VECCHI 

FRATELLI S.R.L., prescelto in base alle seguenti motivazioni: l’operatore economico è detentore dei 

disegni costruttivi di dettaglio dei componenti oggetto della fornitura; 

2. di autorizzare la spesa complessiva come sopra stimata; 



  

Pag. 2 di 2  

Classe di Riservatezza = PUBBLICO 

3. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

Decreto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Enrico De Girolamo. 

 

Châtillon, data della firma digitale 

 

 

CVA S.p.A. a s.u. 

La Procuratrice 

(ing. Claudia BASTRENTAZ) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 

 


		2025-09-12T14:00:13+0200
	Claudia Bastrentaz




